rectione, & ita mandauit prædicandi munus. Nisi malumus sic accipe, qd' ipse Christus in baptismo, spiritu sanctu in se descendetem accepit, quo facto postea delegerit aplos. Ceterū prior lectio mihi magis pba. Quos elegit ὁντελέξατ. Hoc interiecit, ut ap pareat Christu nō oibus mādata dedisse, sed ijs dūtaxat, quos ad hoc muneris delegerat, nēpe duodecim apostolis, & septuaginta discipulis. In multis argumētis.) πκμκρίοις. Argumentū hīc uocat signū aliquod, p quod fides fit rei alioq dubia. Et in multis he braico more dixit, p p multa argumēta. Ceterz qd' sequit, ὅπλωμανος, pticipiū est passiū p̄s̄entis t̄pis. Proinde interps dū qd' nō solet, conat exprimere rōnem t̄pis, nīmis diluto usus est uerbo. Sigdē appetat id quoq qd' nō est. Nos itaq malum⁹ circuloqui, dū cōspicit. Et cōuescēs p̄cepit) Quisq uel mediocriter attēderit, facile cōiectabit ab inter pte scriptū fuisse cōuersans, nō cōuescēs. Id famelic⁹ opinor qspia, nīhil nisi cibū somniās uertit in cōuescēs, q̄ inhumanū putaret Christu suos relinqre, nisi pri⁹ habita cū illis cōpotatiūcula, quēadmodū hodie uulg⁹ nostratiū facit. Ceterz in grācis exēplarib⁹ uariat hic loc⁹. In alijs scriptū ē, σωαλιόμενος, qd' sonat cōgregatos siue cōgregās. In alijs σωαλιόμενος, i. cōmorās, & sub eodē uersans techo. Rursl uariat & ipa fermōis distinctio. Nā qdā hoc pticipiū referūt ad supiora, ut & hoc censeat inter argumēta resurrectiōis, q̄ do mesticā cū illis ac diutinā egerit cōsuetudinē. Nā id est, ni fallor, σωαλιόμενος. Alij rursus ad sequētia, ut sub eodē techo cōmorans apud illos, intelligāt mandasse ne discederent Hierosolymis. Id qd' mihi magis pba, qd' qdē ad distinctionē attinet. Alioq duriuscu le cohāreant cū supioribus, quae sequunt. Ceterz si legamus, σωαλιόμενος, id magis cōgruit cū eo, quod aliquanto post sequit. Illi igit̄ cū cōuenissent, interrogabant eū, dicentes, Dñe &c. Apparuit em̄ illis nunc paucioribus, nunc pluribus. Ceterz cōscensurus in cœlū oēs uoluit adesse, ut ultima æderet mandata. Quā audistis, inqt, per os meū.) ἐπικούσαιε με, i. quā auditis ex me. Ceterz haud male interps addidit, inquit, de suo, ne du sīor effet ferme, ob repente mutatā glōnā loquentis. Baptizabimini spiritu sancto) ἐπιπνεύματι ἀγίῳ, i. in spiritu sancto, hoc est, p spiritu sanctu. Si in hoc tpe) εἰ apud Grācos frequenter est interrogantis, rectius itaq uertisset, Num in tpe hoc, siue an in tpe hoc.

Tēpora uel momenta.) χρόνος ή καιρούς, i. tēpora & articulos siue oportunitates. Quan q̄ apud Grācos καιρὸς nōnunq p χρόνος usurpet, at non cōtra. Est aut̄ pprie χρόνος, quo ties de genere seu mō spatioue t̄pis agit, ueluti sāculū, annus, mēsis, dies, hora. καιρός aut̄ cū sentim⁹ oportunitatē rei gerēdā. Nā utrūq̄ refer̄t a Rhetorib⁹ inter argumenta cōiecturalia. Quin apud Grācos καιρός de⁹ est, que Ausonius uertit occasionē, neq̄ νό καιρός species est hīi⁹ ceu generis χρόνου, quēadmodū iudicat Valla. Diuersū magis est q̄ ps. Et oīo plus qddā est καιρός q̄ tēp⁹, nempe articulus, ipsumq̄ momentū ac punctū, ut aiunt in quo res sit agēda. Vnde nōnunq articulū uertit. Neq̄ dubito qn illud Terentianū, ut in ipso articulo opp̄llit, grācis sit καιρός. Duabus dictiōib⁹ grācis r̄ndet unica latina tēp⁹.

Quae pater posuit in sua potestate.) ἐν τῇδιαθέσιᾳ, i. in ppria siue sua ipsi⁹ potestate, Accipietis uirtutē.) δύναμις, i. robur ac fortitudinē, ne q̄s accipiat αγετή, quae probitas est uitio opposita. Et (supuenientis spiritus) ἐπιλόγη, præteriti t̄pis pticipiū est, sed qd' uerbo futuri t̄pis adhæreat. Vertere poterat, illapsi in uos, siue ut nos uertim⁹, postq̄ sp̄itus sanctus aduenerit sup uos. Testes in Hierusalē.) Gemina est coniunctio Grācis ἐπτέργασταλήμ. C̄ ἐπ πάσῃ τεσσαρα. Ceterz quod subiunxit, Iudæa Hierusalē, totū parti, non potuit reddi, neq̄ p geminū &, neq̄ p tum. Proinde nos reddidim⁹, nō solū in Hierusalē uerū etiā in uniuerſa Iudæa. Cūq̄ intueren̄t in cœlū) καὶ ὡς ἀτενίζοντες, καὶ σαμ. i. cum essent intētis siue defixis i cœlū oculis. Id em̄ grācis ē ἀτενίζεται fixis & imotis obtueri oculis amātiū more. Quēadmodū.) ὅμοιώμ, ut quē ad modū tres sint dictiones. Sabbati habens iter.) οὐδεῖτε ἔχοντες. Sentit spatiū mille passuum, longius iter facere, Iudæis fas nō erat sabbatis. Proinde nos uertimus, Abest ab Hierusalem iter sabbati,

In cōnaculū.) εἰς ὑπερῷον. Hīc cōnaculū nō significat eū locū, in quo coenāt, sed sup̄iorē dom⁹ partē, id quod grāca uox indicat. In cōnaculū ascenderūt.) ἀνέβησαν εἰς τὸ

in p̄sp̄w̄m. I. ascenderunt in coenaculum, hoc est, ingressi ciuitate, concenderunt coenaculum.
In oratione.) Deest in latinis codicibus. καὶ τῇ διέτῃ, i. & obsecratione. Cōgeminat hæc
ad eū modū s̄p̄enumero & Paulus. Cū mulieribus.) σὺν γυναιξί. Accipi potest, & cū
uxoribus, ppter ea q̄ separauit Mariā a mulieribus. Ac rursum (Cū fratribus eius.) Ad
Iesum referit, nō ad Mariā auct̄o. In diebus illis.) ταῦτα, i. his. Nec enim est ἐκεῖνος. Est
aut̄ historicū, referre rē quasi īā geraf. In medio fratrū) μαθητῶν, i. discipulorum, & simul
est ἐπιτρεψ. i. collecta siue cōgregata in eodem loco. Erat aut̄ hominū.) ἡμέρα οὐατωρ, i.
μάτωρ, i. erat aut̄ turba nominū, quod quidē palam est nō accidisse culpa interpretis, sed
ab audaculo quopīa fuisse depravatū, qui putarit nominū hoc loco nihil significare. Cae
.S. terum hominum probe quadrare. Adeo præceps est iudex inscritia. Porro nominū dixi,
quod nominatim homines censerit soleant, quoties exquiritur numerus. Hæc ora-
tionis pars, quoniam per parenthesim est interiecta, suis notulis est utrīq̄ semouēda.

Oportet impleri.) εἰδούσι, i. oportebat, siue oportuit, de re pacta loquit̄. Quam prædi-
xit.) ταῦτα λέγει, i. hanc quam prædict̄. Qui fuit dux.) δούλων. Is. pprie dicit̄, qui cōmon-
strat uiam, ne ductore exercitus intelligat aliq̄s, cui Græcis aliud est nomē.. In nobis.)
σὺν ἡμῖν, i. nobiscū. Et (Qui cōnumerat⁹ est) ὅτι, ga, nō q̄. Et possedit agrū) ἐκτίσατ, qd̄
uerti poterat etiā parauit. Neḡs enim Iudas possedit hunc agrū, uer̄ ea pecunia paratus
est is ager. Porro de mercede iniquitatis, allusit, ni fallor, ad cognomen Ischariotæ, quod
Hebreis γένεσι mercedem sonet. Et suspensus crepuit) Οὐ πλευρή γενόμενος, i. pronus fa-
ctus, siue declivis. πρώτη enim græcis dicit̄, q̄ uultu est in terrā deiecto. Expressit aut̄ ge-
stū & habitū laqueo præfocati. Alioq̄ ex hoc sane loco nō poterat intelligi, q̄ ludas fu-
spēderit se. Acheldemach) Græci scribūt ακελθαμά, pp̄i⁹ accedētes ad uocē hebraicā
q̄ nos. Hebreis γένεσι fund⁹ ē, siue facultas τοῦ sanguis. Fiat cōmoratio) ἐπαυλις, cōposi-
tū ab eadē dictiōe, unde σωματιζόμενος, de quo dictū ē paulo an. Cæterę episcopatū ē τῷ
σκοπῷ, qd̄ hebreis γένεσι id iter alia pfecturā quoq̄ significat. Intravit & exiuit) p̄ eo
q̄ ē ppetuā uitæ cōsuetudinē habuit. Dictū ē aut̄ figura, puerbali. Cæterę h̄ sermo tot⁹
nō nihil habebat obscuritatis, nō solū i lingua latina, uerū etiā græca, pide nos quo ad po-
tuim⁹, conati sum⁹ dilucid⁹ uertere. Qui cognomiat⁹ est iust⁹) ἰωάννης nō nomen Rhoma-
nū, quod cognomē olim in dītū fuit Aristidi apud Athenienses. Qui corda nosti) Græ-
cis est unica dīctio cōposita, καρδιογνώσα, cognitor cordiū. Et mox (ostēde) est ἀνάσταση, i.
designa. Sic enim uertit, Designauit Iesu & alios septuaginta. Accipere locū.) λαβεῖ
τὸν κλῆρον, i. ut accipiat sorte, siue hereditatē. Vt iret in locū suū.) οὐτοπ, uelut ante occu-
passer alienū. Et dederunt sortes eis) οὐτοπ, οὐτοπ, κλῆρος διατίθεται, i. & dederunt sortem eorū.
Nimirū duorū, de q̄bus sortieban̄. Et annumeratus est.) οὐτοπ, οὐτοπ, i. suffragijs
siue calculis additus est, Valla placet, cooptatus est, neq̄ mihi sane displicet. Supi⁹ erae
diuersū huic uerbū κατηγοριῶν σὺν ἡμῖν, i. numeratus nobiscū.

EX CAPITE II

Dies pentecostes.) Dies singularis est numeri, Itaq̄ completeretur legēdūm est.
q̄n τῷ συμπληροῦndai τῷ τέλευτῳ, quod ultimus ille dies q̄nquaesiuīs sit dīctus
Quanq̄ uulgo tēpus hoc uniuersum quadragesima & quinquaegesima dicat.
Erant omnes pariter.) διαιθρυματοπ, i. unanimiter, quod ita paulo ante uertit
pseuerates unanimiter in oratiōe. Adueniētis spiritus) φροντίδις τονοῖς, i. flatus qui fert,
quod ppriū est uenti impetu citato cūtis & uehementis magis est uioleti, bīaīa. Et ap-
paruerūt illis) οὐτοπ, οὐτοπ, οὐτοπ, i. ausa sūt illis, seu poti⁹ cōspecta. Tāq̄ ignis) Ignis hoc
loco genitiui casus ē, nō noiautiui. οὐτοπ, οὐτοπ, i. uelut ex igni, nos uertim⁹ ignea, quo uitare
m̄ amphibologiā. Varijs linguis) ἐτέρων, i. alijs linguis. Ita citat & Hiero. in q̄stīōib⁹ ad
agalsiā, iuxta uetus codices ut cōueniat cū illo euāgelico, Liguis loqnt̄ nouis. Nā qd̄
aliud ē, idē est nouū. Ex oī natīoē q̄ sub.) τὸν δὲ τὸν οὐρανόν, i. eorū q̄ sub coelo sunt. Et mē-
te cōfusa ē) Mēte nō lego i græcis codicib⁹. Tātū ē, σωτήρ, Cōfusa ē, qd̄ tñ ad pturbati-
onē uel admirationē ptineat, nō pudorē, quō solet h̄ uertere. Et mirabāt dicētes) Ad-
dūt Græci, πρώτης, i. ali⁹ alijs, siue iter sele. Et quō nos audiūm⁹) ακούομεν. Audim⁹
præsentis

presentis tuis, id quod e librariis est depravatum. Lingua nostra iudicemus. I. propria lingua, siue sermone, ut subaudiamur loquentes eos. Ceterum illud nomen latine comode reddi non potest. Et quod habitat in eis etiam in aliis, i.e. habitates. Alioquin si per uerbum libuit translatum, dicendum erat, quod habitamus, propter uerbum quod processit, audiuitur. Aduenae Rhomanae. Non est praeceptum, quo mox utitur, sed episcopum, hoc est illic uersantes. Ceterum hebrei Proselytos, hebrei et proselyti, qui diversa factio nati ius Mosaicum legis recipent. Hic sentit Iudeos quod religionem uestram Rhomae agentes. Iudei quoque. Non enim te in praecepto iudicamus, sed per uerbum significat eos aio habuisse ac pplexos fuisse. Quo uerbo usus est de Herode, cum crederet loanum reuixisse, dicitur, quod illuc uertit, habuit. Ceterum aliquis mutauit hunc locum ex superiori, quem tamen puto corruptum. Secundum de Cœlestium mysteriis, quod post sit prior illud est hoc posterum. Ad iudicem dicentes, vos uocate alios, i.e. ali ad alium dicentes, siue iter se dicentes. Musto pleni) memorem amemus, i.e. impleti sunt.

Pleni sunt isti. Isti redudat. Per prophetam Iohannem Testimonium quod citat est apud eum prophetam, ac mire declarat largitatem diuinorum munieris, quod solis iudeis antea uidebat deberi iam in oes orbis nationes redendatis. Ceterum Lucas non nihil discrepat et ab Hebreis, et a Septuaginta, quod hoc loco cum illis est concordia. Nec est apud hebreos in diebus nouissimis, sed post haec. Et dicit dominus Lucas addidit de suo, quod ea clausula prophetis omnibus soleat apponi. Deinde (de spiritu) iuxta Septuaginta dixit, cum Hebreis sit spiritus meus. Porro quod priori loco posuit iuuenes, deinde senes, cum et apud Hebreos et Septuaginta diuersus sit ordo, libratorum et rite facti suspicor. Præterea quod latinus interpres uertit, Et quod super seruos meos, leguisse uidet. Hieron. uertit, Sed et super seruos meos. Rursus post haec uerba, In diebus illi effundam spiritum meum, Lucas addidit de suo, Et prophetabitur. Quod nec apud Hebreos est nec apud Septuaginta, uero ut hoc huc translatus est ex initio huius uaticinij, ita ex hoc loco translata sunt in initium illa uerba, In diebus. Ac mox (dabo prodigia) in celo sursum, et signa in terra deorsum. Sunt autem deorsum et signa tria uerba de suo adiicit Lucas, quod nec apud Hebreos sunt, nec apud Septuaginta. Denique (dies domini magnus et horribilis) pro horribilis Lucas posuit in prophetam, i.e. manifestus, siue illustris, cum hebreis sit horribilis, ut intelligere liceat id quod frequentius admonuitur, apostolus et euangelistas non fuisse axios in reddendis uerbis prophetarum, sed ipsam suam bona fide reddidisse. Propterea potest aliquis fieri, ut lectoreruditus non nihil corrumpat, dum corrigere nititur ad editionem Septuaginta. Ceterum quo lector ipse faciliter haec conferat, hebreorum ut habet subiectum ויהי אחריכם אשפוז אה רוח על כל בשר ובכאו נריבם ובנודים חלובות ותלכבות בחരיכם וחיוונותם וראוונתם על חערבים ועל השבחות בימיהם החמוץ אשפוז אה רוחך ונתקו מופתיכ בשפטים ובארץ נס נאש והימורוש עשו חטש ויחדר להשר וחרות לודם לבני נזיר ויהוה חצרול וחרורא: זה הילך באשר יקנא בשם ויהוה ימולט. Ea sic uertit Hieronymus. Et erit post haec effundam spiritum meum super omnes carnem et prophetabitur filii vestri et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabitur, et iuuenes vestri uisiones uidebunt. Sed et super seruos meos et ancillas meas, in diebus illis effundam spiritum meum, et dabo prodigia in celo, et in terra sanguinem et ignem et uapores fumi. Sol couerte in tenebras et luna in sanguinem anteque ueniat dies domini magnus et horribilis. Et erit, ois qui inuocauerit nomine domini, saluus erit. luxta Septuaginta legimus ad hunc modum. Et erit post haec effundam de spiritu meo super omnes carnem, et prophetabitur filii vestri et filiae vestrae, et senes vestri somnia somniabitur, et iuuenes vestri uisiones uidebunt, et super seruos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo. Et dabo prodigia in celo, et super terram sanguinem, ignem, et uapores fumi. Sol couerte in tenebras, et luna in sanguinem, anteque ueniat dies domini magnus et illustris. Et erit ois qui inuocauerit nomine domini, saluus erit. Annotauit Hieronymus hoc uerbum ותלכבות נס נאש which Septuaginta uerterunt in χειρων. i.e. effundam enim, non quod dispellemus ac parce damus, sed quod ampliter et effuse, largiterque.

Secundum quod καθητη. i.e. quatinus, siue propterea quod, et ab ea, non ab eo, ut mortem referat.

Ne comouear. Non enim σαλαθημι, quod est proprie loco moueri. Liceat audenter dicere)

ζηρειπεν μετα πασχοις, cum liceat libere loqui. Est enim principium impersonale positum absolute casu nominandi, quod alioquin sit in genitivis apud Graecos. Quoniam defunctus est) Et defunctus est grāce. Iure iurando &c.) Graeca plus habent, & latina. ὅτι θέρω ὡμοσεύματρό δεὸς ἐκ καρπῶν τῆς δοτρί Θεάτρου σάρκα ἀναστήσει Τοῦ χριστοῦ, καθίσαι ἐπὶ τῷ θρόνῳ. Quod iure iurando iurasset sibi deus, ex fructu lumbi sui, quantum ad carnem, surrecturus Christū, ut federet in throno. Tametsi uariant hoc loco græci codices. Ceterū in iure iurando iurauit, non est apud Graecos ea uocū affinitas, ὥρκω ὡμοσεύμ. Ad hanc de fructu lumbi eius federe, supplendū erat, aliquē. Prouidens προϊδώμ. i. præuidens, quāc in non nullis erat προϊδώμ. i. præscius. Neque derelictus est in inferno.) ὅτι δύναται ελεύθερος θυγάτης. i. quoniam non est derelicta anima eius. Certissime sciat,) αὐτοφαλῶς οὖμ. i. certe igitur.

His aut auditis.) ἔκουσθε τις, i. cū audissent aut. Pœnitentiā agite.) μετανοήσατε, i. pœnitentia uos, siue relispiscite. Vobis em̄ est pmissio.) Addendū erat facta, siue ad uos.

Alijs etiā.) ἐτέροις τε. i. alijsq;. Qui ergo receperunt.) δι μετανοῦσιν αποθέξαμνοι
i. qui libenter receperunt. In die illo.) τῇ ημέρᾳ ἑκάτην. i. diei illi, nisi subaudias præpositi
oneq;. Fractione panis.) καὶ τῇ ηλάσσῃ. i. & in fractione panis, ut sint quatuor, doctrina,
cōmuniō, fractio panis, & orationes, In Hierusalē.) Hac duo uerba nō reperiō in gra-
co codice. Et metus erat magnus in uniuersit. At ne hæc quidem ascripta reperi.

Omnē etiam.) *ώντες* d.i.o.es aut̄. Opinor interpretē legisse πάντες. Erant pariter
εἰς τὸν ἀνδρόν, qd̄ antea uertit in eodē loco. Possessiōes &) Græce ē, & possessiones & facultati-
tes gemiata cōiunctiōe. Circa domos) κατόπιν. i. p singulas domos, siue domesticatim.
Quoadmodū κατὰ πόλιη & κατὰ οἰκία. oppidatim & cotidie. Sumebant cibum) με-
τελέσμενοι, quod est ab alio sumere, & participē esse. Nos uertimus inuicē, sumebāt. Ac-
tus sum (apud omnē plābē) Omné p totam dixit, & plābē p populum, δλογ λαθό.

Dominus autem augebat.) Graeca sic habent, ὁ δὲ κύριος πάστορας τὸν σωζόμενον καθημένον τὴν ἐκκλησίαν. I. Dñs apponebat eos, q̄ salui fiebant cotidie ecclesiae. Suspicer interpretem scripsisse. Addebat, idq̄ scribam de prauasse, in augebat.

In idipsum.) Id Latini referre uident ad superiora, cōtra Græci referunt ad ea quæ sequunt, επὶ τὸν δὲ πέτρον. i. simul aut Petrus, ut επὶ τὸν δὲ πέτρον, non solum pertinet ad locū, utrum etiam ad tempus.

A D portam.) πρός τὴν θύραν. i.ad ianuam. Incipientes introire,) μέλλουσαν
vix. i. ingressuros. Rogabat ut eleemosynā acciperet) Græce tantū est, Roga-
bat eleemosynā, ἡρώτας ἐλεμποσύνης. Intuens.) ἀτενίσας. i. defixis in eum oculis.
Respice in nos.) βλέψον εἰς ἡμᾶς i.aspice in nos,sive aspice nos. Et apphen-
sa manu.) καὶ πιάσαι αὐτὸν τῆς δέσμως χερὸς, pro τιάσσει, in nōnullis erat κρατήσας, hoc est, ap-
prehensa manu illius dextra. Consolidatae sunt bases.) βάσεις græcam uocem reliquit
interpres uertere poterat, gressus,sive pedes. Ambulans & exiliēs.) καὶ ἀλόγου. i.
saliens,ut significaret nō solū incessum more uulgari,uerū etiam alacre & gestientem.
Ac paulo ante uerbū erat cōpositū, οὐχὶ ἀλλούσιον. i. exiliens stetit. Ad eleemosy-
nam sedebat. ὁ δέ τὴν ἐλεμποσύνην καθῆκεν. i. ille ad eleemosynā sedens.

Et extasi.) @ inscētō, quod alius uertit stuporem, uerum quia sic reddidit bāmēs, de-
erat quo redderet extasim.

Cum uiderent autem &) Græca diuersa sunt, κρατοῦντ^Q δὲ τοῦ ιαβέντ^Q χωλοῦ ἦμ πέ-
τρον κοινή ιωάννη, οὐνέρωμε πρὸς αὐτοὺς πᾶς ὁ λαός, id est cum teneret autem is qui sanatus
fuerat claudus Petrus & Ioānē, concurrit ad eos ois populus. In porticum ἐπὶ τῷ σοῦ. Is.
in portu. Vides aut^Q ἂω^Q participiū præteriti tuis, uerti poterat, Id cū uideret Petri,
siue eo uiso Petrus. Nostra uirtute aut potestate) id οὐ δυνάμει ή εὐσεβεία, id est ppijs uit
rib^Q aut religiōe, siue pietate. Apparet interptē legisse ἐποικία, p εὐσεβεία atq; ea faue lectio
mihi magis pbat. Deus Abrahā & de^o Isaac, & deus Iacob. Græci tantū semel ponūt
deus, deus Abraham, & Isaac, & Iacob. Iudicante illo) κρίναντ^Q præteriti temporis
est, cum iudicasset, siue cum statuisset ille absoluere.

Vírus

Virū homicidam) Graphice sane maiestatē illā apostolicā exp̄ssit, quā illi fuisse in dīrēndo, uel una eius testatur ep̄stola. Retulit inter se contraria non minus grauiter, & festiuiter. Homicida eripit uitam, huic Iudai donarunt uitā. Et autorem uitā traxerunt in mortem. Hunc quē uos uidistis τοῦτο μὲν θεωρεῖτε, i. quē uidetis uerbū plentis t̄pis.

Dedit integrā) ἔθωκεν αὐτῷ, id est dedit illi. Integrā sanitatem istam) ὀλοκληρίαν τῶντοι id est integratatem hanc. Cui opponitur debilitas.

Deus autem qui) Non est qui grāce, sed quād. Deus ea que prius nūciarat fore, idq; per omniū prophetarū ora, sic impleuit ut prædixerat. Pœnitentiā igitur) μετανοήσατε. Demiror cur hic suo more non dixerit, pœnitentiā agite, uerti poterat. Resipiscite, siue pœnitiat uos.

Vt cū uenerint tempora) Apparet hoc anapodoton esse, nec enim explet quod cōpit. Aut igitur aliquid subaudiatur oportet, ut salu sitis, cum uenerint tempora refrigerij, &c. Aut ὅπως ἀμ̄ possum est pro utcunq;. Cæterum illud a facie domini referendum est ad dictionem refrigerij, ut intelligas aspectum eum fore formidabilem malis, pijs tamē fore refrigeriū. Hoc admonēdū duxi, quod uideam theōlogos secus interpretari.

Moyses quidem dixit) μωύσης μὴν γοῦ πρὸς τοὺς πατέρας ἐιπει, i. Nam Moyses quidē ad patres dixit. Prophetam uobis suscitabit deus) Testimonium quod adducit, extat Deuteronomij capite decimoctauo. Petrus sententiā reddidit non uerba.

Tāq; meipsum) Diuidenda est hæc dīctio, ut me referatur ad suscitabit, ipsum, ad auct̄is. Id enim indicat sermo græcus ἀρχοφίτην ἀνακίσθεντον ἀκούεσθαι, id est prop̄ tam excitabit deus mei similem, uos illū audietis, porro tanq; meipsum, paulo post dīcit simile tuī. Et omnes prophetæ a Samuel & deinceps) Græci addunt coniunctiōnem καὶ quæ sermonem reddit inabsolutū. Ea apud latinos omittitur. Verum quoniam uidemus in oratione Petri huiusmodi nonnūq; incidere, haud scio an alius offensus eam sustulerit. Proinde cui uidebitur addenda, is subaudiat oporteat aliquid, ut sit sensus, non solum Moyses, sed & omnes prophetæ huiusmodi quiddā polliciti sunt quot quot &c. Nec est simpliciter & omnes prophetæ, sed @ πάντες & id est sed & omnes, ut pertineat ad Moysen qui p̄cessit. Oēs familiæ terræ, p̄ familiis græce est πατριδ, qđ alias uerit, paternitas. Ex quo oīs paternitas in coelo & in terra nominat. Vobis primū deus suscitāς) αναστάς præteriti tēporis, excitatū siue p̄ductū. Nā suscitari dicit exoriri nō resurgere a mortuis. Respxit Petrus ad uerba Moysi, suscitauit uobis deus p̄phetā.

A nequitīs suis) ατὸς οὐκέτι μέμνησθαι, id est a nequitīs uestris. Tametsi recte mutauit interpres sermonis formam, ut peregrinam latinis auribus.

EX CAPITE IIII.

ET magistratus templi) ή δραχτηρὸς τοῦ ἱεροῦ. i. Princeps siue dux tēpli. Nam magistratus hic singularis est numeri, & hominē quempiam significat, cui cōmissa fuerit tutela templi. Virorū quinq; milia) Ferme quinq; milia ἀστεί χιλιάδες τέττα, quod ante uertit cīciter. Et Caiphas) ή πατέρας, i. & Caiaphas. Et seniores Israhel audite.) Audite, nō addit̄ apud Græcos, uerū id aliquis adiecit de suo. In benefacto hoīs infirmi, in quo iste sanus factus est.) Prīmū qs unq; dixit benefactū illius, q̄ beneficio sit adiutus. Deinde quid est hoc in quo iste sanus factus est? Nisi forte Petrus hoc interrogat, & ip̄e sibi mox respōdet. Sane græca sic habet, εἰ διῆστι σύμμερον ἀνακρινόμεθα. Επὶ τούτῳ οὐδὲ πολὺ ἀδινοῦσι, ἢ τὸν δύρη στρωσαι, γνωσθὲν τὸν τάπανον νῦν, οὐτὶ τὸν τάπανον οὐδὲ τὸν τάπανον. Quæ quidem sic fuerant reddenda. Si nos examinamur hodie, de hoc, φ̄ beneficerimus, homini infirmo, siue, φ̄ benefactū sit homini infirmo, in quo hic saluus factus sit, totum sit omnibus uobis, & toti populo Israhel, quod in nomine Iesu Nazareni. &c., hoc est, si hac de re quæstio est, & si hoc a nobis cupitis cognoscere, cuius uirtute & cui⁹ nomine hic claudus restitutus sit sanitati, scitote id esse factū, nec arte magica, neq; nostris uiribus, sed in nomine domini Iesu.

Qui reprobatus est,) οὐδὲν θεῖσ; i. qui contemptus fuit, siue pro nihilo habitus.

Datum

Datum hominibus) τὸ δέδομενον ἐν ἀνθρώποις. i. quod datum sit inter homines, hoc est quod contigerit audiri inter homines. Iesus enim hominis est nomen. Inter homines addit, ob Moysen, cui fidebant Iudei. Petri constantiā.) τέτρα παρέκκλιση. i. Petri in dicendo audaciam sive libertatem. Et cognoscebat eos.) Et latinius & aptius ad gratia exprimēda uertisset, Et agnouerūt, καὶ ἐπεγίνωσκορ. Hominē quoq;. Græce ē, ἥν δὲ ἀνθρώποι. i. hominē aut. Interpres legisse uide, τόν τε ἀνθρώπον. Quoniāqdē notū signū factum est.) Dilucidius fuerat, si uertisset ad hūc modū. Etenim manifestarium signū factum esse per illos, palā est oīb^o habitantibus Hierosolymis, & non possumus negare, γνωσόρ em referēt ad signū, & φωσφόρ ad ὄτι, & ea quaē huic adharent. Nec amplius disuulgetur in populū.) διανεμήσῃ maluisslem serpit, & sic uertit alicubi, ut cancer serpit. • Cōminemur eis.) ἔτειλη ἔπεικον μεσο. i. minando minemur illis, idq; Hebraorū mo-

re, quo uehementem & acrem significant interminationem.
Et uocantes eos denunciauerunt.) Quomodo denunciamus praesenti: Proinde πα-
γίωντες, maluissim, præceperūt. Ne loquerent̄. μὴ φθέγγειαι, quod plus est, ἃ ne lo-
querent̄, quasi dicas, ne hiscerent, aut ullam uocē ederēt de Iesu. Si iustū est hoībus)
εἰ δικαιοπ. i. an iustū sit, siue, iustū ne sit. Ac mox (At illi cōminantes) προσατελκόμενοι. i.
additis minis. Prius enim tantum præceperant, qua uia cum parum p̄fecissent, addide-
re minas, ni parerēt. Clarificabāt id qd' factū fuerat.) ἐδόξαζον δὲ θεόν ἐπὶ τῷ γεγονότι. i.
glorificabāt deū in eo quod factū fuerat. Quāta) ὅσα. i. quecūq; alioqui dixisset πόσα;

Tu qui fecisti,) ὃν δὲ ποιήσας, i. tu deus qui fecisti. Qui spiritu) Hoc quoq; loco
græca nō nihil discrepant, sic enim habent, ὃ διὰ σόματος δοκίδιον παιδός σε. i. Qui p; os Da-
uid pueri tui. Quare fremuerūt ḡetes) Ὅς duos uersus ad uerbū reddidit iuxta adi-
tionē Septuaginta. Ceterū illud σωπήθησα, nō est simpliciter cōuenire, sed in concione
aut cōciliū cōgregari, ac ueluti cōspirare, quod hebraica quoq; uox indicat. טה
Item illud fremuerunt, ἐφρύνεσσαν Hebrais est נְשָׁרֶת quod significat cū tumultu fremitus
cōglobati sūt. Vere in ciuitate ista) In ciuitate ista nō repio in græco codice, & additū
uideāt ab interpte quopīā. Aduerſus, puer, tuū Iesū.) Stomachāt hoc loco Valla, qd'
Iesu filio dei seruī cognomē tribuerit interps. Quāq; & puer apud Latinos filiū signifi-
cat, sed infrequēter, seruū frequentius, frequentissime ætatis prima hominē. At Christus
cū salutē adferret, puer nō erat, & seruī appellatio in hūc nō conuenit, etiā si obediuit &
subditus fuit patri iuxta assumpū hoiem, sed ut filius, nō ut seruu. Proinde uertēdum
erat hic παιδία filiū, nō puerū. Nā q; paulo ante David puer, hoc est, famulū dei uocat,
recte facit. Si nūc interps παιδία uertisset filiū, uideri poterat i hac opinione fuisse, nō
licere secus uertere. Nūc cū alias sāpenumero sic trāstulerit, atq; adeo paulo post, mirū
cur hoc loco uariarit. Herodes & Ponti? Pi.) Ἡρόδης καὶ Πόντιος. Gracis gemina est cō-
iunctio, & Herodes & Pontius, aut Herodes simul & Pontius. Delectat³ uideāt hac cō-
geminatione Paulus quoq;. Et oīno ambobus nō nihil est affinitatis in rōne sermonis.

Facere quæ manus tua) Verit̄ græcā figurā interps, quā uitasset, si dixisset, ut faceret.
Decrueverat fieri) ~~res ipsas et~~ i præstituerat ut fieret, siue præfinierat futura.

Decreuerat fieri.) προώρῳ γενεῷ, i. præstituerat ut heret, nūc præmiserat futura.
In eo quod manum tuam extendas.) ἐν τῷ πλῷ χεῖρας εἰτέιπε σε. i. in extendendo ma-
num tuam. Sentit enim ita futurum, ut libere & intrepide loquantur uerbum dei apud
populum, si ille porrigit manum, & adiuuet loquentes, addita uirtute signorum.

Ad sanitates.) sic iactu. i. ad sanationem.

Filiū tuī Iesū.) πατέρε. Eadem uox est græca, quam modo uertit, pueri, haud scio quo consilio uarietatem hanc affectans. Cum fiducia μετὰ ταχέσθιας, i. audacter ac libere.

Multitudinis aut̄ credentiū.) πισθεντω̄. i.eorū q crediderāt. Ante pedes.) παραπούς πόδας. i.iuxta pedes. Ioseph.) ιωσής. i.loses. Quod est filius consolationis.) Barnabas. Est enim uox hebraica בָנִי filius est בְנֵי prater alia recreari, significat & refri gerari ac consolari. Hoc aut̄ honoris habere uoluit illius pietati, q syncere obtulerit sua quo detestabilius redderet exemplum diuersum, quod sequitur.

EX CAPITE QVINTO.

VEndidit agrū.) ἐπάλικε πῆμα. i. uendidit possessionē, hoc est, domū aut p̄dīt. Et fraudauit de precio.) ψωστία, hoc est, seposuit, & auulſit, quod tamen recte uertit interpres. Adferens partem quandam. θέγνας μέθ τι. i. allatā partem aliquam. Cur tentauit.) διὰ τὶ ἐπλήρωσε, i. impleuit, opinor interpretem legisse, επείσωσε. Mentiri te.) Rursum uertit græcam figuram, ut mentireris.

Et spiritu sancto) Græce est spiritum sacerdotum, φεύσαδος τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον. Siue quod ita loquantur Græci, mentior te, sicut euangelizo te, & benefacio te, siue, q̄ sensus sit eū mētiri spiritum sanctū, qui sicut simulet & imitetur, quod cæteri instinctu spiritus sancti faciebant. Nam mentitur non solum qui falso dicit, uerum qui simulat, ut faciem mentita creusa, & æs mētitur aurum.

Manens tibi manebat.) Rursum Hebræorum more congeminatione uocis expressit epitasin, πλύον τὸ μετό, hoc est, uere ac prorsus manebat, nemine ullo pacto cogēte. Ac cœlū autem eum Petrus duobus gradibus. Primum manebat, cum nemo cogeret uenire. Deinde si uendere libuit, nemo cogebat adducere huc precium.

Et uenditum erat in tua potestate.) Εἰ προδέψ. Interpres diuersas apud Græcos dictiones per eandem latinam reddidit. Illis est κῆμα & χωρίον, hic utrūq; uertit agrum, & tamen oblitus sui subiecit, uenundatum, respondens ad græcam uocem, oblitus latinæ, cū dicere debuerit uenundatus. Horarum trium spatum.) Διάσκημα. i. interuallum.

Dixit aut̄ ei Petrus) ἀπεκρίθη. i. respondit, cum nihil sit rogatu. Cōuenit uobis) τί συνεφηνθή. i. quid conspiratum est a uobis, & in hoc consentitis, ut tentetis spiritum domini.

Ad uirum suum.) πρὸς τὸν ἄνδρα. Cur non potius iuxta uirum.

Magis aut̄ augebat credentiū in dñō.) Græce paulo diuersius est, μᾶλλον δὲ προσετίθενται εὐονεῖς λέσχαις, πλάκαις καὶ ρόμης τε καὶ γωνιῶν. hoc est, ut uerbum uerbo reddam, Magis autem apponebantur credentes domino, multitudines uirorum & mulierum. Ceterum illud, ita ut in plateas eiūceret, aliquanto durius cohæret, cū his quæ præcedūt, nisi subaudias una cum turba, famam item apostolorum creuisse. Utinā hæc attente legant isti, qui toti addicti cōmodis huius mundi, Christi paupertatem & humilitatem uel cōtemnunt, uel irrident etiam. Quod regnum, quas opes, quam potestatem cum hac apostolorum gloria conferant. Omnia sunt in Christo, multo splendidiora q̄ hic mundus præbere possit. Ceterum alio modo. Nec ea cōmunicat, nisi qui contemptis cæteris huic regno toto pectore se se addixerit. Ipse spectauit primum Bononiae, deinde Rhomæ illum secundum splendidissimos agentem triumphos, ac prorsus tales, ut cum Pompeianis, aut Caſarianis triumphis conferri possent. Verum quid illi ad hanc Petri maiestate nō armis nō cōpijs, nō machinis, non auro, sed sola fide totum orbem in sui miraculum conuertentis. Atq; eadē magnificentia & hodie sequeret Apostologus successores, si pareret spiritu. Eiūceret infirmos) ἐκφέρει. i. educeret, siue exportaret. Inhumanū emētū eiūcere, nec est græce ἐκβάλλει, ut coactū fuerit ita uertere. Et grabatis.) Κραυστῶν, græca uox est, recepta tñ apud Latinos, mutatis duabus literulis. Quēq; illorū.) Latini? aliquē. Ambigebat de illis δικτύοις, plus qddā pplexū dixit esse, & ancipitiis animi, cōfilijsq; inopē. Et liberarēt ab infeſti. Non est in græcis exēplarib⁹, sed adiectū appetat a quopiā, q̄ uoluerit interptari. Et oēs seniores) τὴν γερεσίαν. i. ordinem seniorum.

Et apto carcere) Nō est carcere apud Græcos, sed tātū ἀνοίγωντες. i. cæteris cū apparuissemus, Nā ianuare modo meminerat. Præcipiēdo p̄cepimus) ὃν παραγελίας απεκριψείται. i. An nō præcepto præcepim⁹, hoc est, acriter præcepim⁹. Obedire oportet deo) παθερχεῖν, qđ est, p̄prie parere principi aut magistratui, dictiōe cōposita, ab πατέλῃ obedire, & ἀρχαμ̄ princeps. Ac paulo post. τις παθερχοῦσε τὸν. i. obedientib⁹ sibi. Quē uos interemistis. διεχεpiσθε, quod est manibus uiolētis occidere. Hinc em̄ dicta uox græca. Principe & saluatorē) ἀρχηγὸν, duce & autorē, p̄p̄ nō reprehendo quod uertit interps. Et nos

Taxat splendorē Julij scđt fpc

ANNOTATIONES

Etnos sumus testes) Græci addūt genitiū των. i. eius, Quem Latinus poterat uerte
re in datiuū, ei. Nec est simpliciter (& spiritus sanctus) sed, καὶ τὸ πνεῦμα δὲ τὸ οὐρανός. i. quin
& spiritus sanctus, ut sit ueluti correctio superioris dicti, quasi diceret, non tam nos te-
stes sumus illi, ἃ ipse spiritus sanctus cuius uirtute haec fiunt.

Et cogitabant interficere illos.) τοιχείουντος. i. consultabant, ut interficerent. Interps τοιχείουντος
legit, aut certe somniauit. Homines fieri) Græce est apostolos, non homines. Nec
est fieri, sed facere, ποιῆσαι, hoc est emittere foras.

Exitit Theodas.) Eleganter uertit, extitit, ἀνέβη. i. surrexit, siue exortus est. Græci codi-
ces habent, θεοδάς. i. Theudas, non Theodas. Hos Chrysostomus putat ob id sublatos,
quod ueterint censem dari Cæsari, fuisseq; phariseos.

Cui consensit.) προσκολλήθη, quod alias uertit, adhaesit, rectius & hic ita uersurus. Non
solum enim conseruerunt, sed & conspirarunt cum illo, & eadem docebant.

In diebus professionis.) ἀπογραφής, quam in Euangelio uertit descriptionem.

Auertit populum.) Græci addunt ἵκανον. i. multum. Consilium hoc opus.) ἡ βουλὴ
τὸ ἐργον τοῦτο. i. consilium aut opus hoc. Ne forte.) μάτσοτε. i. ne quando.

Et deo repugnare videamini.) Οὐδεις αὐτοῖς εὐρεῖται, & cum deo pugnantes reperiā-
ni. Græcis est dictio composita. Conseruerunt autem illi.) ἐπιστολῶν. i. paruerunt, siue
obtemperarunt. Ne omnino loquerentur) Omnino, nō inuenio in græcis codicibus.
Tantum est, ωλαλεψι. i. ne loquerentur. Et circa domos.) κατ' ὅμοιον. i. per singulas.

Docētes.) ἔταλον διδάσκοντες, uertendum erat, cœslabant docere, & euangelizare par-
ticipio cōmutato in infinitum.

EX CAPITE VI.

CRescente numero discipulorum) πληθωρόν τὸν μαθητῶν. i. Cum plures fieret
discipuli. Quanq; periphrasis interpretis probo. Non est æquū δύο διπέποντο. i.
non est placitum, siue non est gratum. Boni testimonij.) μαρτυρούμενος, quasi
dicas, testimonios. Super hoc opus.) ἐπιτῆς χριστοῦ ταῦτα. i. in hoc usu, Siue,
super hanc necessitatem, id quod magis blanditur Valla.

Et Nicolaum aduenam.) Rectius dixisset proselytum, annotante Valla, ut intelliga-
mus ad legem Mosaicam receptum. Non cessat loqui uerba.) ἔντολα βλασphemia. i. uer-
ba blasphema, siue maledica. Quanq; opinor blasphema additum. Quorsum enim opus
cum sequatur aduersus locū sanctū. Et mutabit traditiones.) τὰ τοῦτο. i. cōsuetudines aut
instituta. Si hæc ita se habent.) εἰ ἄρα ταῦτα δύναται. i. Num hæc ita se habent?

EX CAPITE SEPTIMO.

IN septuaginta quinq; animabus descendit Iacob.) Et hunc locum annotauit Hiero-
nymus in libro ad Pammachium de optimo genere interpretādi, qui secus ha-
beatur in Genesi, ubi legitur, qd Abraham emerit ab Ephron Etheo filio Saor iuxta
Hebron quadringtonis drachmis speluncam duplīcēm, & agrum circa eam, sepe
litteris, in ea Saram uxorem suam. Atq; in eodem legimus libro, postea reuertentem de
Mesopotamia Iacob cum uxoris & filijs suis, posuisse tabernaculum ante Salem ur-
bem Sichymorū, quæ est in terra Chanaan, & habitasse ibi, & emissæ partē agri, in quo
habebat tentoria ab Emor patre Sychem, centum agnis, & statuisse ibi altare, & inuo-
casse deum Israhel. Proinde Abraham non emit specum ab Emor patre Sychem, sed ab
Ephron filio Saor nec sepultus est in Sychē, sed in Hebron, quæ corrupte dicitur Arboch.
Porro duodecim patriarchæ, nō sunt sepulti in Arboch, sed in Sychem, qui ager nō est
emptus ab Abrahā, sed a Iacob. Hunc nodū illic necrit Hieronymus, nec eum dissoluit:
Ne passum pedis) δύε διῆμα ποδόν. i. ne uestigium quidem pedis. Nam passus aliquot
pedes complectitur. Nec potest unius pedis esse passus.

Locutus est autem ei, δύτωσ. i. locutus est autem sic, est græce, & non additur ei.

Quia erat semen eius accola.) ὅτι ἕσται διαίρει τὸ πνεῦμα τὸ ποιον, ut cōnueamus qd qd abu-
lus sit p q, qd accola posuit genere neutro, certe aliud est incola qd accola. Siquidē accola
dicuntur

IN ACTA

videtur in multis locis. In collatione prefatis dñm habet
non est tam difficile, quod futura
menta et latrūs esent, &c. N
videtur. Non inveniebat cibos.)
propter cibos, quod gratum fu-
tus est. Hieron. est schem
uarietati & militari, acutis & e
stilo uerbi, non primis lab
et inceptu auditis.) Audient
in properam opinor. Superior
in eccl. & in liturgia
ad eis, in congregatio, inc
reuechia. Vtros loco græcis
sunt in huic.) yōuū, id
Quæ fecilius adorat. Interpre
teruntur omnes, id est quæ fecilius
Cum pambus. Cum redimenda
Parvæ atti. i. parvæ effid.
Sed non excellit, & in manu
michi unica illa dictio est.
Iota unice. i. Græci epitheton ei
sæc. Polytaxis dicit interuersu
letheth, ut in rīm, letheth,
letheth, i. ut in rīm, i. in
diciunt repono. Obstinatio
impleri. Tantum et levissime, dñe
in aduersis eccliam.

EX C.

Venerab autem Sec. eon
tates. i. fortis, i. dom
atioris ingens stadium per
lata qui alii p̄fici erant.)
in disponuntur. Multo enim
zona negra exhibet. Quod qui
sit in habet, nec ita uenit, ne posuit
habens depopulat virginis. Quia de
tempore redemptoris in mediis. Ex hi
tunc esse grande. Vt adeo nihil
magis quod loquimur. Sed qu
sunt qd p̄fici, nō solum capi
tus qui ab illis tenetur plures
hostiles magis uirū, & p̄fici
genocidi magis. Quod uocat, nō

dicitur finitimi, ut accola rheni. Incola, qui nō sit ἀντόχως. Quāc grēcis est πάροικος, q alikundi profectus alibi domum habet. Nos uertimus inquilinum ad hunc modum, locutus est autem deus sic, quod futurum esset semē eius inquiliū in terra aliena, quodcū seruituti illud subiecturi essent, &c. Nec in clausula est dicit dominus, sed οὐ περὶ θεοῦ, i. dixit deus. Non inueniebat cibos.) χαρτάσματα uox est a saturando dicta.

Quam professus erat.) ἐγένετο με, id est quam curauerat.

Qui non sciebat.) δε δικαιοῦται, id est qui non nouerat.

Ne uiuificaretur.) εἰς τὸ μὴ ζωογονεῖσθαι, id est ad hoc, ut partus non essent uitales.

Gratus deo.) ἀπειθεῖτε τῷ θεῷ, ἀπειθεῖτε alias sonat festiuus, siue urbanus, Abusus uideatur hac uoce pro χαρίει, quod gratum significat, & item urbanum.

Videns uidi.) Hebræu est schema pro eo quod est attente uidi.

Etnunc ueni & mittam. καὶ νῦν δεῦρο, id est, & nunc uenito, siue nunc ad sis, ut secundæ personæ sit uerbum, non prīmæ. Iubet em Moysen adesse.

Tāc meipsū audietis.) Audietis hoc loco in nōnullis exēplaribus grēcis nō scribi, uerum perperam opinor. Superius demonstratum, ipsum pertinere ad uerbū audietis nō ad me. In ecclesia, & in solitudine.) Et apud Grēcos non est, sed ἐμ τῇ ἐκκλησίᾳ, ἐμ τῇ ἑρμῇ, id est, in congregazione, in deserto citra coniunctionem.

Patres uestrī.) Vtroq loco grēcis est, ἡμῶν, id est, nostri primæ personæ.

Mōs em huic.) δι γαρ μαντή, id est, nam Moyses iste, ἣν id recte mutauit interps.

Quas fecistis adorare.) Interpres nō mutauit Grēcam figuram loquendi διεγέποισατε προσκυνεῖν αὐτοῖς, id est, quas fecistis, ut adoretis eas.

Cum patribus.) Cum redundat. Deus loquens.) ὁ λαλῶν, id est ille q loquebatur.

Patres uestrī.) ἡμῶν grēce est, id est nostri, quēadmodum admonuimus modo.

Sed non excelsus, &c.) In manufactis, grēcus addit tēplis, ἐμ χειροποιήτοις ναοῖς, & manufactis unica illis dictio est.

Dura ceruice.) Grēcis epitheton est compositum, σκληροτέραχνοι, quasi dicas duricer uicos, ut Politianus dixit incuruiceruicum pecus.

Restititis.) ἀντιπίπτετε, i. resistitis. Et homicida.) φονεῖς, id est occisores.

In dispositione.) εἰς διαταγὰς, i. in dispositiones. Virtutis dei.) Virtutis in Grēco co dice non reperio. Obdormiuit in domino.) in domino non additum est in grēco exemplari. Tantum est ἐκοιμηθεῖ, i. dormiuit. In ecclesia.) ἐπὶ πλώ ἐκκλησία, i. in ecclesiam siue aduersus ecclesiam.

EX CAPITE OCTAVO.

Curauerūt autem Ste.) συνεκόμησαν δὲ, id est simul aut curauerūt. Per domos intrans.) κατόικους, i. domesticatim ut ita loquar, siue per singulas domos, ut ostēdat īgēs studium perdendi. Viri timorati.) ἐν λαβῖσse, i. religiosi, siue pīj. Igitur qui dispersi erant.) δι μὴν διαταρέψετε, i. igitur illi quidē dispersi. Iam erat dispergebantur. Multi enim eorum qui habebant sp̄ritus immundos clamantes uoce magna exhibant.) Queso qui nam exhibant? num ipsi homines? Nec grēca redidit ut habent, nec ita uertit, ut possit sensus percipi. Quod genus est illud, quod canit in laudibus dei paræ uirginis. Cuius dominus humilitatem respiciens, angelo nunciant te concepit redemptorem mūdi. Ex his uerbis quid aliud latinus intelligat, nisi dominū factum esse grauidū. Vsq adeo nihil interesse putant, quomodo loquamur, modo ipsi intelligamus quod loquimur. Sed quod ad hunc attinet locum, grēca sic habent, οὐ πολλῶν ἔχοντων πνεύματα ἀκάθατα, βοῶντα μεγάλη φωνῆ ἐξήχετο. Ea quoniam ad uerbum reddi non poterāt, nos sensum expressimus in hunc modum. Sp̄ritus enim immundi, a multis qui ab illis tenebantur, clamantes uoce magna exhibant.

In ciuitate magus ἦν πόλις μαγιστρος, i. artem exercens magicam.

Quæ uocat magia.) Quæ uocat, nō addit i grēco codice ἡ δύναμις τοῦ θεοῦ ἡ μεγάλη, i.

kk dei uirtus

dei uirtus magna. Interpres studuit explicare uim articuli græci ο μεγάλης

Cui auscultabant.) hoc auscultabant, & quod mox sequitur attendebant, græcis idē est uerbum $\tau\pi\sigma\tau\chi\mu$. Propter quod) διὰ τὸ ι. propterea quod. Magicis suis.) ταῖς μαγείαις. i. magijs siue magicis artibus. Dementasset.) ἐξακέναι αὐτοὺς. i. stupefacti es- sent, & uelut a mente alienati. De regno dei in nomine Ies.) græce est, & nomine.

Stupens admirabatur.) ἔξιστο. Interpres unam græcam, uocem, duabus latinis redidit. Stomachatur hoc loco nonnihil Laurentius, nec sane prorsus abs re, quod interpres tantum sibi permiserit, ut eandem dictionem græcam eodem in loco trifariam rediderit. Siquidem, quod paulo ante uerit seducens græcis est ἔξιστη, quod dementaslet est ἔξιστεναι, quod stupens admirabatur est ἔξιστο.

In quenque illorum uenerat.) ἦπιπεπτωκόσι, erat illapsus siue delapsus.

Manus apostolorum.) Χειρῶν, manuum, sed interpres offensus concentu genitiuorum
variauit. Si forte.) εἰ ἀπὸ coniunctionem expletiam suo more uertit in forte.

In felle amaritudinis. ἐν χολῇ πικρίᾳ. i. in bili amaritudinis. Et in obligatione.) σύνθεσμοι, id est in colligatiōe. Et multis regiōibus.) πολλά τε κόμας uicis siue pagis Contra meridianum.) κατὰ μεσημβρίαν. i. meridiem uersus, siue ad meridiem.

Erat autem vir quidam.) Annotauit Hieronymus virum dici qui sit eunuchus , cum
Pugnent inter se, virum esse & eunuchum esse. Vnde & euirati dicuntur . Verum in
Christo neque sexus est, neque conditio, sed noua creatura.

Eunuchus potes.) d' uincere, i. magistratus sive prefectus. Graeca uoce usus est & Cicerio, Tetrarchæ & dynasta, ob quandam reginam Aethiopiam nomine Candacen de gente illa optime meritam. Candacis.) κανδάκη, i. candaces, a nominatio candace, quod nomen ita uidetur cōmune fuisse reginis, ut apud Aegyptios Pharaō & Ptolemaeus.

Venerat adorare.) προσκυνήσω. i. adoratus. Putasne intelligis,) ἀπέχε, num siue, an, siue nunquid intelligis quae legis? Et quomodo.) Et, non est apud Graecos, sed tam
tum πῶς γεράθη δυνάμη. Qui enim possim, aut qui nam possim.

Ostenderet mihi.) ἐδηγήσας με. i. duxerit me. Locus autem scripture.) ἡ δὲ περιοχὴ, quod continentiam possis dicere, nos uertimus argumentum, poterat dici & sententia.

Tan^g ouis ad occisionem.) Locus est apud Esaiam capite quinquagesimo, Verum apparet eunuchum hunc non ex hebræo libro, sed ex græco libro hæc legisse, quod omnia adamus sim consentiant cum æditione septuaginta. Nam hebræa sic habent.

בָּשָׁה לְטַבְּחָה וּבֶל וּבָרְחָל לְפִנֵּי גְּזֹוִה נְאַלְמָה וְלֹא פְּתַחֲה בָּרוֹן; בְּעִיר וּבְמוֹשֵׁבָת לְסְחוֹרָה Hieronymus ita uertit. Sicut ouis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente obmutescet, & non aperiet os suum, de angustia & de iudicio sublatus est, generationē eius quis enarrabit, quia abclusus est de terra uiuentium, luxta septuaginta legitimus hunc in modum. Sicut ouis ad uictimā ductus est, & sicut agnus coram tondente mutus, sic non aperuit os suum, in humilitate iudicium eius sublatum est, generationē illius quis enarrabit, Quia tollitur de terra uita eius. Porro pro tollitur ^{καὶ} perperam habetur in nostris codicibus tolletur uerbū futuri temporis. Dixit hoc.) λέγει τοῦτο, id est dicit hoc, quasi iam loquatur tibi, cuius scripta legis. Quis prohibet.) τί κωλύει, id est, quid prohibet seu potius, quid uetat, aut quid obstat, quo minus baptizer.

Dixit autem Philippus. Si credis . &c.) & usq; ad eum locum. Et iussit stare curi-
rum, non reperi in græco codice, quanq; arbitror omissum librariorū incuria. Nam &
hæc in quodā codice græco ascripta reperi, sed i marginē. Vterq; ἀμφότεροι, i. ambo.
& Philippus & eunuchus) ὅτε φίλιππος Οἰνοῦχος . i. & Philippus & eunuchus condu-
plicata cōiunctione Inuentus est in azoto) Quis quærebat illū, ut illic fuerit inuētus.
Repertus est erat tolerabilius. Est enim sensus Philippū subito fuisse Azoti. Ea ciuitas
est una e quinq; ciuitatibus allophylorum , hebraicis dicta. אַשְׁדּוֹדָא Aschdoda.

EX CAPITE NONO.

ADHUC spirans.) εμπνέω forte pro ἔτι mutatū est εμ. In alijs habetur utrumq; ει μπνέωμ. i. etiamnū spirans, sed unde minarum? Nec enim ut dicimus cupit te, & cupiens est tui, ita dicere licet uox nō sonat hominē, & uox nō est sonas hominis, & sapit uini, & est sapiens uini. Proinde uertendū erat spirans minas ac cedem. Et (in discipulos domini) apertius erat aduersus discipulos domini.

Huius uiae uiros.) οὐδὲν οὐ γνωστό, i. qui eius eslerit uiae. Articulus em̄ pnominis uice fuit hoc loco. Viros ac mulieres.) οὐδὲν πάσι τε Κανακασ. i. & uiros & mulieres, aut seu uiros seu mulieres. Circumfulxit.) περιπολεψ. i. circumfulgurauit, si sic liceret loqui. Subitam enim lucē fulgur appellat. Saule Saule.) σαυλ σαυλ. i. Saul Saul, cū Lucas alibi Saulū uocet ac Paulū, hic hebraea uocē integrā reliquit, quod Christus illum hebraice cōpellarit, ut & ipse postea testat. Atq; item Ananias σαυλ ἀδελφε. i. Saul frater, de quo nonnihil attingemus in Paulinis epistolis. Durum est tibi.) In græcis codicibus id non additur hoc loco, cū mox sequatur surge, sed aliquāto inseritus, cū narratur hæc res. Est autē gentilibus etiam in puerbio ὡραὶ τὸ κέντρον λαξίζει. i. aduersus stimulū calcitrare, translatum a bubus aut alijs iumentis qua stimulo incitantur, ut equi calcaribus.

Qui concomitabantur cum illo.) οἱ συνοδεύοντες διηγ. i. qui iter faciebant cū illo, siue comites itineris. Interpres ne clatine locutus, nec græco uerbo respondit.

Stabant stupefacti.) οὐεοι, græca uox inde dicta est, quod rei nouitas hoiem reddat attonitum. Nihil videbat.) οὐδέντα ζελεπερ. i. nemine videbat. Apparet interpretē legisse οὐδέντα ζελεπερ. Ad manus autē illū trahentes.) χρησαγωνήται δέ ανθρ. i. manu ducētes illū. Quorsum enim opus erat trahentibus cū sponte iret. Atq; ita uertit ipse paulo post, ad manus autē deductus a comitibus. In uicū qui uocat rectus. οὐει θύμον. Vicus hoc loco nō est pagus aut oppidulum, ne quis in hoc erret, nam id est græcis κώμη, sed pars urbis. Ciuitas enim distinguitur in uicos, uici in uias, uiae in domos.

Quāta mala fecerit sanctis.) οὐοι. i. quot siue quaecūq;. Item paulo post. Quanta oportuit illum pro nomine meo pati. Et hic habet) hic hoc loco aduerbiū est, non pronomen οὐδε. i. in hac ciuitate. Vas electionis.) οὐει Θεος, ego maluissim organū electū, οὐει uasa ueteribus omnis dicebatur supellex. Saule frater.) σαυλ ἀδελφε. i. Saul frater, quod consentaneū sit hebraice fuisse locutum Ananiam.

Vt uideas) ὡς ηναβλέψης. i. ut uisum recipias. Sic em̄ idē uerbū paulo ante traduxerat. Ceciderūt ab oculis eius.) οὐει θεος decederūt. Qui expugnabat) græce militari est usus uerbo, πορθεῖμ enim græcis est urbem excindere ac depopulari.

Vt uinctos illos duceret) οὐει οὐαγάζης. i. ducat siue pertrahat, id quod malit Valla. Et confundebat) non est hic pudefaciebat, ut alias solet uti, sed οὐει χυρ. i. hoc est commouebat ac perturbabat, confirmans lesum esse Christum.

Submittentes in sporta.) χαλκοσαντης, quod est funibus ex alto pensilem demittere, ut alias indicauimus. Et disputabat cum græcis.) οὐει θεα πρὸς Τους Ελληνιστας disputabat aduersus græcos. Caterum illud quod præcessit cum gentibus, in græcis codicibus non inuenio. Et mox quærebant eum occidere græcis est επιχείρου. i. conabātur siue aggreditabantur. Ecclesia quidem.) οὐει οὐει εκκλησίω, id est igitur ecclesia quidem numero pluratiuo, quod tum omnes congregations christianorū dispersæ dicerentur ecclesiæ, qua tamen omnes in unam recidunt ecclesiam. Per uniuersos deueniret) Quidam addunt hoc loco fines, sed perperā, quandoquidē de hoibus sentit Paulus, non de locis.

Sanet te dominus.) οὐει ται poterat accipi & sanat indicandi modo non imperandi. Lyddæ & Assarone.) Λιδδαν Ασσαρωνα, haud scio an hæc sit quā in hebraicis noibus corrupte legimus Accaron, quā eandē quidā putarunt esse turrim Stratoni postea Cæsaream nominatā. Nomine Thabita) Hoc certe loco Thabita nō potest esse uerbū, *Thabita*, Iohannes Capnion Thabiā legendū esse putat, uocē enim Assyriā esse, quæ illis Capream significat, Certe qui literas callent hebraicas satentur hoc puellarū uocabulū nōnihil ha-